Po tak silnym rozdzieleniu tych dwóch znaczeń Albert jest jakby sprowokowany także do tego, by potem wyjaśnić, o jaki dokładnie sens terminu „substancja” chodzi, gdy Arystoteles mówi, że spośród wszystkich wymienionych kategorii pierwszym bytem jest substancja. Substancja w którym sensie? Albert precyzuje, że zostało to powiedziane „według pierwszego sposobu ujęcia substancji”, a więc w znaczeniu „samej natury substancji”, która „jest opisana w definicji”. Ta właśnie prosta natura jest „pryncypium substancji pierwszej”. W ten sposób Albert dochodzi do tezy, że w rzeczywistości to raczej ta „natura”, a nie substancja pierwsza, jest wcześniejsza, tak jak pryncypium jest wcześniejsze od tego, co zapoczątkowuje<sup>351</sup>.

Inaczej św. Tomasz. Trudno jest u niego znaleźć w tym miejscu jakiś ślad zależności od Komentatora. Akwinata podtrzymuje dwudzielność w przedstawieniu kategorii, w związku z czym zachowuje też złożoność formuły opisującej substancję. Nie przejmuje też od łacińskiego Awerroesa żadnego z kluczowych terminów – choć wiemy, że używał ich chętnie wcześniej. W komentarzu do *Metafizyki* jest suwerenny także w warstwie terminów: [*hoc quid est* opisuje jako „istotę substancji” (*essentia substantiae*)<sup>352</sup>, a *hoc aliquid* jako „podstawę” (*suppositum*) – i przypomina, że według księgi piątej *Metafizyki* „do tych dwóch [odmian] sprowadza-

350 Por. ALBERT, *METAPHYSICA*, 7, 1, 2 [317, 69 – 318, 3]: „Significat enim ens aliquando *quid est* sive quiditatem designatam per esse substantiale substantiae primae. Aliquando autem significat *hoc quid* designatum quod est substantia prima composita designata, quae proprie et principaliter et maxime substantia dicitur. Aliquando autem ens significat, *quod quale aut quantum* est, aut significat *singula aliorum* secundum genera entis, quae *sic praedicantur*, determinatas naturas designantia in generibus accidentium, quorum quodlibet dicit aliquid substantiae sub esse tali vel tali vel esse ipsum quod est modus quidam substantiae”.

351 Por. ALBERT, *METAPHYSICA*, 7, 1, 2 [318, 4-19]: „Tot modis autem ente per se dicto, *palam* est ex his quae praeinducta sunt, quod *primum* et principale *ens* inter haec *est id quod significat substantiam*, et hoc secundum primum modum acceptionis substantiae, quia ipsa natura substantiae sic simplex in se accepta, quae designatur ipsa diffinitione, est principium substantiae primae. Et licet substantia prima principalior sit quam secunda substantia, quae propter hoc secunda vocatur, quia posterior est et dependet a prima secundum esse, eo quod ‘destructis primis impossibile est aliquid aliorum remanere’ – ‘universale enim aut nihil est aut posterius est’ –: tamen ipsa natura praedicto modo accepta prior est quam substantia prima, quae est individuum compositum designatum in genere substantiae, sicut principium prius est principiatio”.

352 Komentator woli wyrażenie *quiditas* [*substantiae*], ale zdarza mu się używać także wyrażenia *essentia* [*substantiae*] – por. AWERROES, *IN VII MET*, 2 [153 H]: „Et cum hoc interrogatur quid est illud individuum existens, quod dicitur substantia, non respondemus ad hoc per aliquid extra essentiam eius, v.g. album, aut calidum, aut tricubitum, sed homo, aut orbis”.

ją się wszystkie sposoby substancji”<sup>353</sup>. W dalszym ciągu komentarza Akwinaty, w związku z frazą o pierwszeństwie substancji, trudno się też dopatrzeć przypisywania tego pierwszeństwa tylko jednemu z wymienionych sposobów substancji.

## AWERROES – KOMENTATOR CZY INTERPRETATOR?

19 Wydaje się, że zanim pójdziemy dalej w analizie, warto już teraz zrekonstruować podstawowy zarys metafizyki substancji, wyłaniającej się z komentarza Awerroesa do księgi Z. Można powiedzieć, że ta własna metafizyka Komentatora jest obecna w jego objaśnieniach nieustannie jak podstawowe założenie w interpretacji tekstu – które jednak wypowiedziane jest jakby mimochodem, co sprawia, że na pierwszy rzut oka może nie być dość widoczne. Spróbujmy jednak zebrać teraz te różne wątki, które składają się na oryginalną i własną myśl Awerroesa – jak zobaczymy, nie tylko komentatora, lecz i interpretatora o wyraźnie zarysowanej indywidualności.

Wszystko zaczyna się tak jak powinno w metafizycznym realizmie arystotelesowskim: wszyscy zgadzają się, że substancjami są jednostkowe zwierzęta, rośliny i w ogóle wszystkie ciała<sup>354</sup>. Awerroes nazywa takie jednostki bytujące „przez się” – „jednostkami substancji” (*individua substantiae*) i przyznaje, że to właśnie w nich przejawia się natura substancji<sup>355</sup>. Należy je zatem uczynić pierwszym przedmiotem badania<sup>356</sup>, punktem wyjścia w rozważaniu<sup>357</sup> o substancji, które polega na odpowiedzi na pytanie „czym jest” taka określona jednostka<sup>358</sup>. W ten sposób bada się jej

353 TOMASZ, *IN VII MET*, 1 [1247]: „Primo proponit intentum quod ens dicitur multipliciter, ut dictum est in quinto libro, in quo diviserat quoties dicuntur huiusmodi nomina, quia quoddam ens significat „quid est et hoc aliquid”, idest substantiam; ut per quid, intelligatur essentia substantiae, per hoc aliquid suppositum, ad quae duo omnes modi substantiae reducuntur, ut in quinto est habitum”.

354 AWERROES, *IN VII MET*, 5 [156 G]: „omnes concedunt, quod animalia demonstrata per se, et vegetabilia, et suae partes, et universaliter composita sunt substantiae, et corpora naturalia simplicia, ut ignis, et aqua et terra, et aer, ex quibus fiunt composita”